GABINETE DA PREFEITA

= LEI MUNICIPAL Nº 1.558, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021 =

   “Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar por Excesso Provável de Arrecadação ao Orçamento vigente, e dá outras
providências”

Art. 1º- Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar por Excesso Provável de Arrecadação ao Orçamento vigente no valor
de R$ 1.150.000,00 (um milhão, cento e cinquenta mil reais), para atender as necessidades da Procuradoria Geral, Secretaria Municipal de Administração,
Secretaria Municipal de Finanças e Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, com criação de natureza da despesa e Fonte de Recurso, conforme
anexo II, com fulcro no art. 41, inciso I, art. 42 e c/c art. 43 parágrafo 1º, inciso II, da Lei 4.320/64.

Art. 2º- O crédito de que trata o artigo anterior advirá do EXCESSO PROVÁVEL DE ARRECADAÇÃO, na Fonte de Recurso Próprio (100) de acordo com a
determinação do artigo 43, parágrafo 1º, inciso II da Lei 4.320 de 17/03/64, conforme ANEXO I, solicitado no processo administrativo 6972/2021.

Art.3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, sendo regulamentada por decreto de crédito adicional suplementar por excesso provável de
arrecadação.

ANEXO I

ANEXO II

Diário Oficial
Cidade de Paracambi

Paracambi, quarta-feira, 20 de outubro de 2021 Edição 472

Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

Ano IAno II

Mês de

prevenção
ao câncer
de mama

OUTUBRO Rosa

COD. RED.

PROGRAMA DE TRABALHO

NAT. DESPESA

FONTE

ANULA

SUPLEMENTA

-----

06.01.04.122.0006.2095

3.3.90.91.00

100

-0-

30.000,00

----

10.01.04.122.0006.2024

3.3.90.39.00

100

-0-

120.000,00

----

10.01.04.122.0006.2024

3.1.90.30.00

100

-0-

410.000,00

2416

10.01.04.122.0006.2169

3.1.90.11.01

100

-0-

20.000,00

----

10.01.04.122.0006.2169

3.1.90.13.00

100

-0-

40.000,00

2453

11.01.04.123.0006.2026

4.4.90.51.00

100

-0-

200.000,00

225  14.01.04.122.0006.2046  3.3.90.30.00 100 -0- 330.000,00

TOTAL     -0- 1.150.000,00

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambiquarta-feira, 20 de outubro de 2021 Edição 472 - Página 02

Fonte:  100 – Recurso Próprio

Gabinete da Prefeita, 20 de outubro de 2021

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= DECRETO Nº 5.366, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021 =

A Prefeita do Município de Paracambi, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

= D E C R E T A =

Art. 1º - Fica transferido do dia 28 de outubro de 2021 para o dia 01 de novembro de 2021, a comemoração do Dia do Servidor Público.

Art. 2º Fica considerado facultativo o ponto nas repartições públicas municipais no dia 01 de novembro de 2021.

Parágrafo Único – O expediente será normal para os serviços de Coleta de Lixo, Varrição, Hospital Municipal e Serviços Residenciais Terapêuticos, sob a
responsabilidade dos respectivos chefes.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeita, 20 de outubro de 2021.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= DECRETO Nº 5.367, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021 =

“Autoriza o Poder Executivo a abrir Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento vigente, e dá outras providências”.

A Prefeita Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais,

=DECRETA=

Art. 1º- Conforme autorizado pela Lei Municipal n.º 1.558/2021, fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar por Excesso
Provável de Arrecadação ao Orçamento vigente no valor de R$ 1.150.000,00 (um milhão, cento e cinquenta mil reais), para atender as necessidades da
Procuradoria Geral, Secretaria Municipal de Administração, Secretaria Municipal de Finanças e Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, com criação
de natureza da despesa e Fonte de Recurso, conforme anexo II, com fulcro no art. 41, inciso I, art. 42 e c/c art. 43 parágrafo 1º, inciso II, da Lei 4.320/64.

Art. 2º- O crédito de que trata o artigo anterior advirá do EXCESSO PROVÁVEL DE ARRECADAÇÃO, na Fonte de Recurso Próprio (100) de acordo com a
determinação do artigo 43, parágrafo 1º, inciso II da Lei 4.320 de 17/03/64, conforme ANEXO I, solicitado no processo administrativo 6972/2021.

Art.3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, sendo regulamentada por decreto de crédito adicional suplementar por excesso provável de
arrecadação

ANEXO I

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambiquarta-feira, 20 de outubro de 2021 Edição 472 - Página 03

ANEXO II

Fonte:  100 – Recurso Próprio

Gabinete da Prefeita, 20 de outubro de 2021

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 309 DE 20 DE OUTUBRO DE 2021 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR Bruno Brandão Augusto, Orientador Educacional, matrícula nº 36/12659, concurso n.º 01/2011, a partir de 20/10/2021.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 20 de outubro de 2021.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

= PORTARIA Nº 310 DE 20 DE OUTUBRO DE 2021 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

EXONERAR Renato Acácio Ferreira Filho, Auxiliar de Ensino, matrícula nº 36/13582, concurso n.º 01/2015, a partir de 20/10/2021.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 20 de outubro de 2021.

LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA
Prefeita

COD. RED.

PROGRAMA DE TRABALHO

NAT. DESPESA

FONTE

ANULA

SUPLEMENTA

-----

06.01.04.122.0006.2095

3.3.90.91.00

100

-0-

30.000,00

----

10.01.04.122.0006.2024

3.3.90.39.00

100

-0-

120.000,00

----

10.01.04.122.0006.2024

3.1.90.30.00

100

-0-

410.000,00

2416

10.01.04.122.0006.2169

3.1.90.11.01

100

-0-

20.000,00

----

10.01.04.122.0006.2169

3.1.90.13.00

100

-0-

40.000,00

2453

11.01.04.123.0006.2026

4.4.90.51.00

100

-0-

200.000,00

225  14.01.04.122.0006.2046  3.3.90.30.00 100 -0- 330.000,00

TOTAL     -0- 1.150.000,00

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambiquarta-feira, 20 de outubro de 2021 Edição 472 - Página 04

PORTARIA SMS Nº 034 DE 20 DE OUTUBRO DE 2021.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e
Fiscalização do 1º Termo Aditivo nº029/FMS/2021 do Contrato nº
075/FMS/2020, objeto do processo administrativo nº 5455/2019, referente a
serviço técnico especializado de reprocessamento de materiais médicos e
termo sensíveis, instrumentos e equipamentos hospitalares (CME – Central de
Material Esterilizado), para atender as necessidades do Hospital Municipal Dr
Adalberto da Graça através da Secretaria Municipal de Saúde/FMS.

NOME – Marcelo José Rozzeto (Presidente)
NOME – Hanna de Souza Cardoso Lana (Membro)
NOME – Luciane Kely Gianechini (Membro)

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

Omitido da Publicação no D.O.E do dia 15/09/2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 029/2021

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 075/FMS/2020 referente a
Empresa de serviço técnico especializado de reprocessamento de materiais
médicos e termo sensíveis, instrumentos e equipamentos hospitalares (CME –
CENTRAL DE MATERIAL ESTERILIZADO), para atender as necessidades do
Hospital Municipal Dr. Adalberto da Graça.
Processo: 5455/2019
Contrato Nº: 075/FMS/2020
Contratante: MUNICÍPIO DE PARACAMBI, através da SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE/FMS.
Contratado: ESTERIFLEX INDUSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E
LOCAÇÃO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA.
Objeto: Prorrogação de prazo de Contrato, por mais 12 (doze) meses, a contar
de 27/08/2021 a 26/08/2022, objetivando a continuidade de empresa de
serviço técnico especializado de reprocessamento de materiais médicos e
termo sensíveis, instrumentos e equipamentos hospitalares (CME –
CENTRAL DE MATERIAL ESTERILIZADO), para atender as necessidades do
Hospital Municipal Dr. Adalberto da Graça.
FUNDAMENTO: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas
alterações; e Decreto Municipal nº 4.482/2017.
Programa de Trabalho: 2101.10.302.0015.2105
Elemento de Despesa: 3.3.90.39
Código Reduzido: 369
Data e Assinatura: 27/08/2021 – Diego Xavier de Almeida, Secretário
Municipal de Saúde e Gestor do Fundo Municipal de Saúde de Paracambi;
Esteriflex Indústria, Comercio, Serviços e Locação de Produtos para Saúde
LTDA.

= PORTARIA 002/2021 =

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

O Secretario Municipal de Cultura e Turismo, no uso de suas atribuições
legais resolve:

Designar HENRIQUE JOSÉ DE SOUSA MONTEIRO JUNIOR (Presidente)
Mat. 14.948  e CPF Nº 872.392.647-34, FERNANDO CESAR R. AGUIAR
(Membro) Mat. 15.172 e  CPF 110.502.897-65 e DIEGO MARIANO
FERNANDES (Membro) Mat. 15.160 e CPF 100.035.327-39 para integrar a
comissão acompanhamento e fiscalização do Processo administrativo
4345/2020, contrato nº. 048/2021 referente a serviços de manutenção
preventiva e corretiva de aparelhos de ar condicionado, geladeiras, freezers
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

RODRIGO BARBIERE
Secretário Municipal de Cultura e Turismo.

EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO
OMITIDO DO DIA 21/09/2021

CONTRATO: Nº 028/2018
PROCESSO:4552/2018
PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A
COMPANHIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE PARACAMBI -
COMDEP
OBJETO contratação de Empresa especializada para execução de serviços
de limpeza, manutenção e conservação, setores administrativos, com
fornecimentos de mão de obras, uniformes, epi's e ferramentas necessárias
para a execução eficiente desses serviços e de acordo com as descrições
constantes no termo de referência e seus anexos, constantes do processo
4552/2018 para atender a Secretaria Municipal de Assistência Social.
PRAZO: : 12 (doze) meses a partir da assinatura
VALOR: R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: 22.01.08.122.0016.2314
22.01.08.242.0016.2073, 22.01.08.243.0016.2270, 22.01.08.244.0004.1114,
22.01.08.244.0013.2101, 22.01.08.244.0013.2243, 22.01.08.244.0016.1139,
22.01.08.244.0016.2068, 22.01.08.244.0016.2103, 22.01.08.244.0016.2313,
22.01.08.244.0016.231.
ELEMENTO DA DESPESA: 3.3.90.39.05.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO:
0006/0084/0155/0165/0245/0260/0268/0269/0270/0274
FUNDAMENTO: LEI FEDERAL Nº 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E SUAS
ALTERAÇÕES E DECRETO MUNICIPAL Nº 4.481/2017, 5.276/2021
DATA DA ASSINATURA: 21/09/2021.

Paracambi – RJ, 21 de Setembro  de 2021.

JORGE LUIZ TEIXEIRA CAVALCANTE
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARACAMBI
NOME DO CONTRADADO: CAROLINA LEITE SOUZA DE PASSOS
FUNÇÃO: PROFESSOR B
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFESSOR B
FUNDAMENTO: Lei Municipal n.º 1.278/2017
DATA DA RESCISÃO: .03/02/2020

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARACAMBI
NOME DO CONTRADADO: ELISA KLEM DE OLIVEIRA
FUNÇÃO: PROFESSOR A
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFESSOR A
FUNDAMENTO: Lei Municipal n.º 1.278/2017
DATA DA RESCISÃO: 03/02/2020

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARACAMBI
NOME DO CONTRADADO: FABIENE DE ARAUJO SILVA
FUNÇÃO: PROFESSOR B
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFESSOR B
FUNDAMENTO: Lei Municipal n.º 1.278/2017
DATA DA RESCISÃO: 11/03/2020

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARACAMBI
NOME DO CONTRADADO: GLENIO DO NASCIMENTO
FUNÇÃO: PROFESSOR A
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFESSOR A
FUNDAMENTO: Lei Municipal n.º 1.278/2017
DATA DA RESCISÃO: .01/03/2021

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambiquarta-feira, 20 de outubro de 2021 Edição 472 - Página 05

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARACAMBI
NOME DO CONTRADADO: GRAZIELLY CANDIDA SABADIN ADÃO
FUNÇÃO: PROFESSOR A
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFESSOR A
FUNDAMENTO: Lei Municipal n.º 1.278/2017
DATA DA RESCISÃO: .31/05/2021

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARACAMBI
NOME DO CONTRADADO: JULIANA FERREIRA ROMEIRO
FUNÇÃO: PROFESSOR A
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFESSOR A
FUNDAMENTO: Lei Municipal n.º 1.278/2017
DATA DA RESCISÃO: .04/06/2020

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARACAMBI
NOME DO CONTRADADO: MARCELO MARENDAZ NASCIMENTO
FUNÇÃO: PROFESSOR A
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFESSOR A
FUNDAMENTO: Lei Municipal n.º 1.278/2017
DATA DA RESCISÃO: .03/08/2020

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARACAMBI
NOME DO CONTRADADO: MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA SILVA
FUNÇÃO: PROFESSOR B
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFESSOR B
FUNDAMENTO: Lei Municipal n.º 1.278/2017
DATA DA RESCISÃO: 31/12/2020

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARACAMBI
NOME DO CONTRADADO: MARIA BALBINA OLIVEIRA
FUNÇÃO: PROFESSOR B
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFESSOR B
FUNDAMENTO: Lei Municipal n.º 1.278/2017
DATA DA RESCISÃO: .31/12/2020

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARACAMBI
NOME DO CONTRADADO: PATRICIA CRISTINA DA SILVA
FUNÇÃO: PROFESSOR B
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFESSOR B
FUNDAMENTO: Lei Municipal n.º 1.278/2017
DATA DA RESCISÃO: .11/05/2020

MARIANA CARVALHO ALMEIDA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARACAMBI
NOME DO CONTRADADO: ROBERTA DA SILVA SOUZA
FUNÇÃO: PROFESSOR A
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFESSOR A
FUNDAMENTO: Lei Municipal n.º 1.278/2017
DATA DA RESCISÃO: 22/07/2020

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARACAMBI
NOME DO CONTRADADO: SILVANA DE SOUZA GONÇALVES DA SILVA
FUNÇÃO: PROFESSOR A
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFESSOR A
FUNDAMENTO: Lei Municipal n.º 1.278/2017
DATA DA RESCISÃO: .31/12/2020

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATO

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS POR PRAZO DETERMINADO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARACAMBI
NOME DO CONTRADADO: TALITA SOUZA DOS REIS GONÇALVES
FUNÇÃO: PROFESSOR A
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROFESSOR A
FUNDAMENTO: Lei Municipal n.º 1.278/2017
DATA DA RESCISÃO: .03/08/2020

MARIANO CARVALHO ALMEIDA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES

	1: Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5

		2021-10-20T19:57:05-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102